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ВВЕДЕНИЕ

В разнообразном ассортименте упаковочных материалов для пищевой

промышленности несомненный интерес представляют полимерные пленки, как

альтернативное упаковочное решение, которое может применяться наряду с

традиционными материалами, такими как бумага, тканые материалы и др.

Большинство высокотехнологичных, многофункциональных пленочных

материалов, используемых для упаковки пищевых продуктов, производятся и

закупаются за рубежом, поэтому в условиях импортозамещения остро встаѐт

вопрос об их замене на отечественные аналоги, что требует от российских

производителей разработок и внедрения современных конкурентоспособных

материалов.

Особенно актуален этот вопрос для пищевой группы товаров, относящихся к

стратегически важным, резервным, определяющим продовольственную

безопасность государства. К таким продуктам относится представитель бакалейной

группы товаров – мука пшеничная хлебопекарная, одновременно являющаяся

продуктом повседневного спроса и стратегическим продуктом резервного хранения.

В качестве традиционных материалов для упаковки муки, как продукта

розничной торговли, применяли мешки из натуральных материалов, затем пакеты

из мелованной бумаги. Основными материалами для длительного хранения

являлись льняные, джутовые, полотняные мешки, на место которым пришли тканые

полипропиленовые (ПП). Несмотря на широкое распространение ПП-мешков,

связанного с их высокой прочностью, эффективной защитой продукции от

загрязнений крупными элементами и воздействия микроорганизмов, а также низкой

себестоимостью, они не лишены недостатков. В частности, такой вид упаковки не

способен в полной мере обеспечить защиту продукта от повышенной влажности и

проникновения пыли, а также от окислительных процессов, ускоряющих

химические процессы, приводящие к порче муки.

Учитывая существенный прогресс в области полимерной химии и технологии

полимерного производства, возникла необходимость разработки нового

упаковочного решения, обладающего комплексными физико-химическими,
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гигиеническими и эксплуатационными характеристиками, позволяющего снизить

продовольственные потери муки хлебопекарной и увеличить сроки ее хранения, как

в условиях розничной торговли, так и в условиях резервного складирования.

Цель работы – разработка технологических решений по созданию

пленочных материалов на основе полиолефинов с комплексом структурных,

морфологических и физико-химических характеристик для упаковки и увеличения

сроков хранения муки пшеничной хлебопекарной.

В соответствии с поставленной целью в работе необходимо было решить

следующие задачи:

– проанализировать ассортимент современных полимерных пленочных

материалов для упаковки и хранения пищевой продукции и осуществить научно-

обоснованный выбор объектов для разработки нового упаковочного решения

применительно к хранению муки хлебопекарной;

– провести идентификацию состава полимерных пленок, анализ их

морфологии и структуры;

– определить влияние химической природы полимеров, входящих в состав

пленок, а так же структурных особенностей полимерных материалов на изменение

физико-химических показателей муки при хранении в стандартных условиях и в

условиях варьирования температурно-временных режимов;

– предложить оптимальную модельную структуру эффективного

упаковочного материала для хранения муки, как в условиях розничной торговли, так

и в условиях резервного складирования;

– разработать технологические решения, направленные на создание нового

упаковочного материала с комплексом структурных и морфологических

характеристик для упаковки и увеличения сроков хранения муки пшеничной

хлебопекарной.

Научная новизна работы:

– предложен научно-обоснованный подход к разработке нового упаковочного

решения на основе полиолефинов с комплексом структурных, морфологических и

6

физико-химических характеристик для упаковки и увеличения сроков хранения

муки пшеничной хлебопекарной;

– установлено влияние химической природы полимеров, а так же структурных

характеристик полимерных пленок, таких как геометрия, форма и размер

перфорации, степень продольной ориентации на показатели свойств упаковочного

материала и физико-химических показателей муки при хранении в стандартных

условиях и в условиях варьирования температурно-временных режимов;

– предложена модельная структура эффективного упаковочного материала

для хранения муки, как в условиях розничной торговли, так и в условиях резервного

складирования;

– доказана эффективность использования в качестве упаковочного решения

для резервного хранения муки – трехслойных, одноосноориентированных

перфорированных полотен на основе полиолефинов;

– установлено, что использование в качестве вкладыша в стандартный ПП

мешок перфорированного полотна, с заданными геометрическими и физико-

химическими характеристиками, исключает продовольственные потери и

увеличивает срок годности/хранения муки в условиях резервного складирования до

1 года.

Практическая значимость.

– разработаны технические решения по производству эффективной

полимерной упаковки с заданным комплексом характеристик для создания нового

упаковочного решения для хранения муки;

– применительно к виду упаковки для хранения муки, показана возможность

использования в качестве экспресс–анализа методики ускоренного «старения»,

позволяющей адекватно оценивать физико–химические процессы окисления и

сорбирования влаги через упаковочный материал в широком диапазоне изменения

температурно–временных параметров;

– математически обоснованы геометрические параметры полимерных пленок:

толщина, количество перфорированных отверстий на единицу поверхности, форма

перфорации, а так же необходимая степень продольной ориентации материала,
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определяющие эффективность их использования в качестве вкладыша в

стандартный ПП-мешок для долгосрочного хранения муки;

– предложен вариант интеграции разработанных технологических решений, в

производственный процесс получения многослойных перфорированных пленок на

основе полиолефинов методом плоскощелевой соэкструзии с их последующей

одноосной ориентацией для придания требуемых структурных характеристик и

показателей свойств, необходимых для долгосрочного хранения муки.

Методология и методы исследования. При выполнении работы

использованы: основы теории переработки полимеров через расплавы методом

экструзии; методы физического и математического моделирования, планирования

эксперимента, статистической обработки результатов; оценка эффективности

разработанных технических решений и материалов и другие современные методы

теоретических и экспериментальных исследований.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Анализ ассортимента современных полимерных пленочных материалов для

упаковки и хранения пищевой продукции и научно–обоснованный выбор объектов

для разработки нового упаковочного решения хранения муки хлебопекарной.

2. Результаты определения состава полимерных пленок, анализ их

морфологии и структуры.

3. Результаты влияния химической природы полимеров, входящих в состав

пленок, структурных особенностей пленочных материалов на изменение физико-

химических показателей качества муки при хранении в стандартных условиях и в

условиях ускоренного «старения».

4. Математическое обоснование параметров полимерной пленки, таких как

форма и размер перфорации, а так же степень продольной ориентации, для

использования в качестве вкладыша в стандартный полипропиленовый мешок.

5. Возможность внедрения разработанных технологических решений в

производственный процесс получения многослойных перфорированных пленок на

основе полиолефинов методом плоскощелевой соэкструзии с их последующей

одноосной ориентацией.
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Исследования, представленные в работе, были проведены на кафедре

химии и технологии полимерных материалов и нанокомпозитов

ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»

с сентября 2014 г. по март 2018 г.

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в

постановке, решении задач, получении экспериментальных данных,

формулировании выводов по работе, разработке и изготовлении опытных образцов

многослойных пленочных материалов. По результатам выполненных исследований

опубликовано 14 печатных работах, 5 из которых − в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Апробация и реализация результатов работы. Основные научные и

практические результаты работы были представлены на всероссийских,

межрегиональных и международных конференциях: Международной научно-

технической конференции «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой

промышленности» (ИННОВАЦИИ –2015), Москва 2015 г.; Международной научно-

технической конференции «Новое в технике и технологии в текстильной и легкой

промышленности», Витебск, 2015 г.; Х международной практической конференции

студентов и аспирантов «Техника и технология пищевых производств», Могилев,

2016 г.; Международном симпозиуме «Перспективные материалы и технологии»,

Витебск, 2017 г.; Седьмой Всероссийской Каргинской конференции «Полимеры –

2017», Москва, 2017 г.; Международной 51-ой научно-технической конференции

преподавателей и студентов, Витебск, 2018 г.; V Международной научно-

технической конференции «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой

промышленности» (ИННОВАЦИИ-2018), Москва, 2018 г. и др.

Структура и объем работы. По своей структуре диссертация состоит из

введения, четырех глав, заключений по каждой главе, общих выводов по работе,

списка литературы, приложений. Работа изложена на 136 страницах машинописного

текста, содержит 54 рисунка, 22 таблицы. Список литературы включает 128

библиографических и электронных источников. Приложения представлены на

8 страницах.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ТЕНДЕНЦИИ В ОБЛАСТИ ПРОИЗВОДСТВА И

ПРИМЕНЕНИЯ МНОГОСЛОЙНЫХ ПОЛИМЕРНЫХ ПЛЕНОЧНЫХ

МАТЕРИАЛОВ НА ОСНОВЕ ПОЛИОЛЕФИНОВ ДЛЯ УПАКОВКИ

ПИЩЕВОЙ ПРОДУКЦИИ

1.1 Требования к полимерной упаковке для долгосрочного резервного

хранения муки

Одной из стратегически важных проблем любого государства является

создание резервных запасов материальных ценностей, в том числе продуктов

питания, на случай нештатных чрезвычайных ситуаций, таких как природные и

техногенные катастрофы, войны, необходимость оказания гуманитарной помощи

и др.

Формированием таких запасов занимается специальная служба Росрезерва,

являющаяся важным составляющим элементом системы госбезопасности

Российской Федерации. Сегодня Федеральное агентство по государственным

резервам действует на основании Закона от 29 декабря 1994 г. № 79-ФЗ «О

государственном материальном резерве» и наряду с обеспечением

мобилизационных нужд Российской Федерации, неотложных работ при ликвидации

последствий чрезвычайных ситуаций, государственной поддержки различным

отраслям народного хозяйства, в целях стабилизации экономики при временных

нарушениях снабжения важнейшими видами сырьевых и топливно-энергетических

ресурсов, занимается созданием резервов продовольствия на случай возникновения

диспропорций между спросом и предложением на внутреннем рынке [1].

Среди прочих, важными функциями Росрезерва являются: контроль над

наличием материальных ценностей государственного резерва, их движением и

состоянием; определение сроков хранения, с учѐтом требований государственных

стандартов и технических условий; своевременное освежение материальных

ценностей; деятельность по обеспечению возврата в установленные сроки

материальных ценностей, в том числе запасов продовольствия, заимствованных из

государственного материального резерва и др. [1].
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Первые исторические сведения о государственных запасах можно найти в

летописях седьмого века, где в качестве товара длительного хранения на случай

массового голода в неурожайные годы или после многочисленных войн,

упоминается зерно. В тот исторический период времени создание продуктовых

запасов было частной инициативой князей, общегосударственный статус эта

инициатива приобрела только в XIV веке при правлении Ивана Калиты [2].

Первая специализированная организация, Провиантский приказ, появилась

во время царствования Петра I и отвечала за снабжение продовольствием

регулярной армии во время Северной войны. В 1716 г. Приказ был преобразован в

Провиантскую канцелярию, которая стала частью Военной коллегии [2].

В 1920 г. удалось создать специализированный фонд зерна, а в 1927 г.

постоянный Хлебный фонд [2].

Семнадцатого октября 1931 г. постановлением Совнаркома СССР был создан

специализированный орган, объединивший в себе основные функции управления

государственными резервами – Комитет резервов при Совете Труда и Обороны

(Комитет резервов). В ведение Комитета резервов были переданы все

мобилизационные запасы, находившиеся в разных учреждениях и на предприятиях,

а также мобилизационный и государственный хлебные фонды, ранее находившиеся

под управлением Народного комиссариата по снабжению [3].

Четвертого марта 1938 г., в соответствии с Постановлением Совета Народных

Комиссаров Союза ССР, была организована военизированная охрана в системе

Министерства материальных резервов, а в 1939 г. система госрезервов получила

собственный научный центр для разработки технологий длительного хранения

товаров и материалов – Центральную научно-исследовательскую лабораторию, на

базе которой позднее был создан Научно-исследовательский институт проблем

хранения (НИИПХ) [3].

В годы Великой Отечественной войны из госрезерва было отпущено для

нужд армии и экономики около 20 млн. т. хлеба, около 3 млн. т. продовольственных

товаров, около 2 млн. т. металлов, угля – 16 млн. т., нефтепродуктов – 9 млн. т.,

лесоматериалов – 6 млн. кубометров. При этом объѐмы государственных резервов за
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годы войны не только не уменьшились, но и возросли по некоторым видам почти в

два раза. За счет этих запасов в послевоенный период обеспечивалось

восстановление народного хозяйства, которое позволило к 1 января 1948 г.

полностью отменить карточную систему распределения товаров первой

необходимости [2,3].

Двадцать пятого ноября 1991 г. Указом Президента РСФСР был образован

Комитет по государственным резервам при Правительстве РСФСР, который в

1992 г. переименовали в Комитет Российской Федерации по государственным

резервам, в 1999 г. в Российское агентство по государственным резервам, а в марте

2004 г. в Федеральное агентство по государственным резервам (Росрезерв) [3].

В СССР шутили, что запаса всего необходимого для страны должно хватать

«на десять лет ядерной войны». Но, как известно: «В каждой шутке лишь доля

шутки, все остальное – правда». По нормативам все 143 млн. россиян можно

обеспечивать из резервов как минимум на 3 - 6 месяцев. Такой срок установлен,

исходя из времени, необходимого для конверсии производства под нужды армии и

населения на случай войны или природных катаклизмов [3].

Становление и развитие государственных институций, к которым относится

Росрезерв, происходило на фоне лавинообразного развития научно-технического

прогресса и инновационных технологий практически во всех областях

жизнедеятельности человека. Развитие фундаментальной науки создало

предпосылки для бурного развития коммуникационных технологий, транспортной

логистики, создания нанотехнологий, биоинформатики и др. Технологический

прогресс затронул и такую традиционную для жизнеобеспечения область, как

производство и оборот продовольствия. Современными приоритетами в данной

области являются не только повышение урожайности и продуктивности за счет

внедрения достижений генной инженерии, но и разработка новых подходов к

упаковке и хранению производимой продукции, от которых зависит обеспечение

продовольственной безопасности страны [4].
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Широкие перспективы в этой области открывает полимерная химия,

переработка полимеров и полимерное материаловедение развитие которых привело

к внедрению в повседневную жизнь изделий из пластмасс.

В последнее время в научных дискуссиях и в открытой печати активно

затрагивается тема о пользе и вреде полимерной упаковки [5 - 26]. Рассмотрение

этой проблемы требует очень выверенного дифференцированного подхода в

контексте целесообразности и необходимости применения пластиковой упаковки,

экономической эффективности и возможности утилизации отходов.

Если речь идет о розничной реализации продовольственных товаров, то здесь,

действительно, полимерная упаковка как предмет одноразового использования

представляет несомненную опасность для экологической ситуации. При


[…]


полимерного материла на основе (Приложение Б), эффективность применения

которого подтверждена экспериментальными исследованиями.
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4.2 Оценка социально-экономической эффективности применения

разработанных материалов на основе полиолефинов для упаковки и хранения

муки пшеничной хлебопекарной

Расчет экономической эффективности производства и применения новых

полимерных пленочных материалов имеет определенную специфику. В частности,

проблема окупаемости здесь оценивается не по вариантам внедрения новой(ых)

технологии(ий), а по сравнительному анализу использования традиционных и новых

видов упаковочных пленочных материалов.

Главная задача методики определения сравнительной социальной и

экономической эффективности новых пленочных полимерных материалов состоит в

правильной оценке затрат и экономии на стадиях их производства и применения, а

так же сопоставление возможного возрастания стоимости с увеличением сроков

хранения продукции, исключающих ее потери на ранних стадиях.

На рис. 4.4. представлена динамика потребления хлебных продуктов, в

пересчете на муку (на душу населения, кг в год).

На рис. 4.5 представлен график ценообразования муки пшеничной

хлебопекарной в расчете руб/кг

Согласно данным рис. 4.4, количество муки, потребляемой

среднестатистическим россиянином за 2018 составило 120 кг, что с учетом

среднего веса мешка для складской расфасовки муки (50 до 60 кг), составляет 2

мешка в год на человека.

Если количество муки в год на одного человека составляет:

М1 = 120 кг = 2 мешка (4.1),

где М1- количество муки в год, на душу населения

то, количество муки в год, для всех жителей Российской Федерации:

М143 млн. чел. =143 млн. чел. х 2 мешка = 286 млн. мешков (4.2)
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Рис. 4.4. Количество хлебных продуктов, в пересчете на муку

(на душу населения в год; килограммов)

Рис 4.5 Динамика изменения цен на муку
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Общая стоимость муки необходимой на 1 год для всей страны, учитывая, что

286 млн. мешков муки вмешают 1,4 млн. тонн муки, а также с учетом розничной

стоимости муки: 50 кг (1 мешок) = 1000 руб. (опт), и 1 кг = 40 руб. (розница):

Общ. стоимость опт = 1,4 млн. тонн х 20 руб. = 28 млрд. руб. (4.3)

Общ. стоимость розница = 1,4 млн. тонн х 40 руб. = 56 млрд. руб.* (4.4)

Общ. стоимость пп-мешок = М143 млн. чел х 8 руб. ~ 2 млрд. руб. (4.5)

Общ. стоимость пп-мешок + ПЭ вкладыш = М143 млн. чел х 12 руб. ~ 3 млрд. руб. (4.6)

При условии хранения в традиционной упаковке после 6 месяцев, потери

(урон) могут составить 700 млн. рублей (от Общ. стоимость опт).

В табл. 4.5 приведены данные по стоимости полимерной упаковки для

хранения муки.

Таблица 4.5 Стоимостное выражение упаковки для хранения муки

Вид упаковки Размер, мм Стоимость, руб.

Стандартный мешок ПП 950 х 550 мм

(1900 х 1100 мм при развороте)

8

Вкладыш ПЭ 950 х 550 мм 4

Стандартный мешок ПП +

Вкладыш ПЭ

950 х 550 мм

950 х 550 мм

12

(увеличение

стоимости на

50%

Видно, что стоимость готового упаковочного решения в виде стандартного

мешка из ПП с вкладышем из ПЭ на 50% выше обычного ПП мешка. Тем не менее,

данный вид упаковки позволяет увеличить срок хранения муки с 6 до 12 месяцев

хранения, снизив затраты на растаривание и транспортировку, а так же

предотвратить продовольственные потери муки.
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Тем самым, затраты на упаковку продукта в новый модифицированный вид

мягкой тары (ПП-мешкок + перфорированный ПЭ-вкладыш) будут несоизмеримы с

продовольственными потерями муки пшеничной хлебопекарной в стоимостном

выражении при хранении в обычных полипропиленовых мешках.

Таким образом, проведенный расчет социально–экономической

эффективности от применения разработанных материалов на основе полиолефинов

для упаковки и хранения муки пшеничной хлебопекарной подтвердил

целесообразность ее внедрение в технологию хранения зернопродуктов, в

частности муки пшеничной хлебопекарной.

113

ВЫВОДЫ

1. Предложен научно–обоснованный подход и разработаны технологические

решения по проектированию и производству упаковочных материалов на основе

полиолефинов с комплексом структурных, морфологических и физико-

химических характеристик для упаковки и увеличения сроков хранения муки

пшеничной хлебопекарной.

2. Проанализирован ассортимент современных полимерных пленочных

материалов для упаковки и хранения пищевой продукции и осуществлен научо-

обоснованный выбор соэкструзионных трехслойных пленок как объектов для

упаковки и хранения муки. Получены результаты изменения показателей качества

муки (КЧЖ и массовой доли влаги) в зависимости от упаковочного решения при

хранении муки в контролируемых температурно-временных интервалах.

3. Получено уравнение экстраполяции сроков хранения муки при

критической температуре на сроки хранения в стандартных условиях.

Предложены линейные уравнения регрессии, позволяющие со степень

достоверности 0,995 (по показателю КЧЖ) и 0,990 (по массовой доле влаги),

применять на практике метод ускоренного «старения» и экстраполировать

результаты изменения показателей качества муки при повышенной температуре

Т = + 37
0
С, полученные за 0,5–3 месяца, на показатели качества муки при хранении

в стандартных условиях при Т = 10
0
С, в течение 6–12 месяцев.

4. Установлены закономерности влияния вида полимерной упаковки на

процессы влагопоглощения и окисления муки. Выявлены полимерные материалы

не пригодные для хранения муки; удовлетворяющие только условиям

кратковременного хранения, а также универсальные, пригодные как для

кратковременного, так и для длительного резервного хранения. Показано, что все

полимерные материалы из последней группы по способности обеспечения качества

муки превосходят стандартные полипропиленовые мешки.

5. С целью выявления морфологических особенностей, геометрических

различий, связанных с химическим составом и технологией производства

многослойных пленок, проведен их структурный анализ. Методами АСМ, ЭСМ,
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определением краевых углов смачивания установлена «симметричность»

материалов, при которой, как минимум внешние слои трехслойных пленок

выполнены из одного вида полимера.

6. Определен состав полимеров в трехслойных соэкструзионных пленках.

Методами ДСК и ИК-спектроскопии доказано наличие во всех образцах ПЭНП, в

ряде образцов в качестве второго полимера идентифицирован ПЭВП, в Образце №

2 – изотактический ПП, в Образце №7– ПА.

7. Установлено влияние структуры, состава и свойств полимерных пленок на

изменения показателей качества муки, предложены научно-обоснованные и

подтвержденные экспериментально схемы послойного сочетания полимеров в

трехслойных пленках. Выявлены общие структурные признаки и признаки

соответствия по составу группы материалов. Для длительного резервного хранения

муки – наличие перфорации и сочетание в материалах полиолефинов по схеме

ПЭНП–ПЭВП–ПЭНП и ПЭНП–ПП–ПЭНП; для кратковременного хранения муки –

монолитные пленки ПЭНП–ПЭВП–ПЭНП; непригодные для хранения – пленки,

содержащие ПА.

8. Определены геометрические размеры перфорации и площадь открытого

контакта упакованного продукта с окружающей средой. Экспериментально

установлено, что необходимая и достаточная суммарная площадь открытой

поверхности в перфорированной пленке, для контролируемого протекания

влагообменных и окислительных процессов в продукте хранения должна составлять

порядка 120×10
-6

м
2
на 1 м

2
пленки.

9. С использованием математического аппарата в работе на примере Образца

№2 определена степень продольной вытяжки, в процессе одноосного

ориентирования многослойной соэкструдируемой пленки, позволяющая повысить

прочностные показатели материала.

10. Разработаны и рекомендованы к применению новые упаковочные

решения. Для расфасовки муки, поступающей в розничную торговлю – пакеты из

трехслойных полимерных пленок монолитной структуры, произведенных методом

плоскощелевой соэкструзии, на основе ПЭНП (внешние слои) и ПЭВП
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(внутренний несущий слой). Для расфасовки муки в целях создания запасов для

долгосрочного резервного хранения – перфорированные пакеты вкладыши в тканые

полипропиленовые мешки в двух вариантах исполнения ПЭНП–ПП–ПЭНП и

ПЭНП–ПЭВП–ПЭНП. Эффективность применения материалов подтверждена

актом производственных испытаний ФГБУ НИИ Проблем Хранения Росрезерва, а

так же оценкой социально-экономической эффективности от их внедрения.

11. Согласно предложенной рецептуре и технологии производства пленок

методом плоскощелевой соэкструзии, в полупроизводственных условиях

ООО ИНТЦ ПОИСК, выпущена опытная партия трехслойного полимерного

материла на основе полиолефинов и показана эффективность его использования в

качестве вкладыша в стандартный полипропиленовый мешок для хранения муки в

условиях резервного складирования в течение 1 года без потери ее качества.

116

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ПП – полипропилен

ПЭ – полиэтилен

ПА – полиамид

ПЭНП – полиэтилен низкой плотности

ПЭВП – полиэтилен высокой плотности

ЛПЭНП – линейный полиэтилен низкой плотности

ПВДХ – поливинилиденхлорид

ПЭТФ – полиэтилентерефталат

СЭВ – сополимер этилена и винилацетата

ЭВС – виниловый спирт

ЭВА – винилацетат

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ИК-спектроскопия – инфракрасная спектроскопия

ЭСМ – электронно-сканирующая спектроскопия

АСМ – атомно-силовая микроскопия

КЧЖ – кислотное число жира

м.д.в. – массовая доля влаги

НД – нормативная документация

НИИПХ – научно-исследовательский институт проблем хранения

ВНИИЗ – всероссийский научно-исследовательский институт зерна
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Приложение А

(Обязательное)
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Приложение Б

(Обязательное)
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