В диссертационный совет Д 212.144.07
при ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет
им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
(ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»)

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Полетаевой Анны Николаевны

«Разработка полимерных пленочных материалов на основе полиолефинов для упаковки бакалейной продукции», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Актуальность темы. Среди разнообразных упаковочных материалов для расфасовки и хранения сыпучих пищевых продуктов, лидирующие позиции занимают пленки, которые практически полностью заменили такие материалы, как ткань, бумага, картон. В настоящее время, практически весь ассортимент многофункциональной гибкой упаковки, используемой для хранения пищевых продуктов, состоит из импортных материалов. Вместе с тем российские производители полимерного сырья и оборудования для переработки полимеров готовы к выпуску конкурентоспособной продукции данного ассортиментного ряда и к замене зарубежных пленок на отечественные аналоги.

Особенно актуален вопрос импортозамещения для упаковки продовольственных товаров стратегического назначения, обеспечивающих продовольственную безопасность государства. К таким продуктам относится мука пшеничная хлебопекарная, которая рассматривается в работе в качестве объекта для хранения. Если вопрос упаковки муки, как продукта розничной торговли, не столь актуален, здесь традиционно использовалась и используется мелованная бумага, то для длительного хранения, где применяют тканые полипропиленовые мешки, есть определенные проблемы. Это не достаточная защита продукта от повышенной влажности и проникновения пыли, а также окислительных процессов, приводящих к порче муки.

Таким образом, рассматриваемая в диссертационной работе Полетаевой Анны Николаевны проблема проектирования и создания пленочных материалов на основе полиолефинов с комплексом структурных, морфологических и физико-химических характеристик для упаковки и

увеличения сроков хранения муки пшеничной хлебопекарной, является своевременной и актуальной.

Общая характеристика диссертации.

Диссертационная работа Полетаевой А.Н. изложена на 136 страницах машинописного текста, содержит 54 рисунка и 22 таблицы и состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературных источников, включающего 128 наименований библиографических и электронных источников. Приложения представлены на 8 страницах и содержат акты лабораторных и производственных испытаний.

Проведенный анализ данных отечественных и зарубежных научно-технических источников и патентной литературы в области создания упаковочных материалов позволили соискателю обосновать основные направления проведенных исследований и задачи, обеспечивающие их решение и определить перспективные объекты исследования.

Цель работы согласуется с актуальностью поставленной проблемы и заключается в разработке технологических решений по созданию пленочных материалов на основе полиолефинов с комплексом структурных, морфологических и физико-химических характеристик для упаковки и увеличения сроков хранения муки пшеничной хлебопекарной.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что:

- предложен научно-обоснованный подход к разработке нового упаковочного решения на основе полиолефинов с комплексом структурных, морфологических и физико-химических характеристик для упаковки и увеличения сроков хранения муки пшеничной хлебопекарной;

- установлено влияние природы полимера, а так же структурных характеристик пленок, таких как геометрия, форма и размер перфорации, степень продольной ориентации на показатели свойств упаковочного материала и продукта;

- показана возможность и целесообразность использования для хранения муки хлебопекарной в условиях розничной торговли трехслойных монолитных пленок на основе полиолефинов;

- доказана эффективность использования в качестве упаковочного решения для резервного хранения муки – трехслойных, одноосноориентированных перфорированных полотен на основе полиолефинов;

- установлено, что использование в качестве вкладыша в стандартный ПП мешок перфорированного полотна, с заданными геометрическими и физико-химическими характеристиками, исключает продовольственные потери и увеличивает срок годности/хранения муки в условиях резервного складирования до 1 года.

Практическая значимость диссертационной работы определяется:

- разработаны технические решения по производству эффективной полимерной упаковки с заданным комплексом характеристик для создания нового упаковочного решения для хранения муки;

- применительно к виду упаковки для хранения муки, показана возможность использования в качестве экспресс-анализа методики ускоренного «старения», позволяющей адекватно оценивать физико-химические процессы окисления и сорбирования влаги через упаковочный материал в широком диапазоне изменения температурно-временных параметров;

- математически обоснованы геометрические параметры полимерных пленок: толщина, количество перфорированных отверстий на единицу поверхности, форма перфорации, а так же необходимая степень продольной ориентации материала, определяющие эффективность их использования в качестве вкладыша в стандартный ПП-мешок для долгосрочного хранения муки;

- предложен вариант интеграции разработанных технологических решений, в производственный процесс получения многослойных перфорированных пленок на основе полиолефинов методом плоскощелевой соэкструзии с их последующей одноосной ориентацией для придания требуемых структурных характеристик и показателей свойств, необходимых для долгосрочного хранения муки.

Достоверность и обоснованность научных положений, практических рекомендаций, обобщенных результатов, выводов и заключений не вызывает сомнений, т.к. базируется на большом количестве реально полученных экспериментальных данных с применением комплекса современных методов исследования, использованием компьютерной обработки экспериментальных данных, а также результатах экспериментов, проведенных на опытно-промышленных установках.

Основные результаты работы.

Во введении обоснована актуальность темы, обозначены и сформулированы цель и задачи исследований, отражены научная новизна и практическая значимость работы. Автором в обзоре литературы приведен большой объем информации, хорошо структурированный при анализе существующих разработок в области производства и применения гибкой полимерной упаковки. На основании этого сделан вывод о лидирующих позициях как основного сырья для производства пленок методом соэкструзии полиолефинов, характеризующихся высокой технологичностью, физиологической безвредностью, химической инертностью и разрешенных к применению в контакте с пищевыми продуктами. Проанализирован ассортимент современных полимерных пленочных материалов для упаковки и хранения пищевой продукции. Проведенный анализ литературы позволил автору обоснованно выбрать объекты и методы исследования. В качестве экспериментальных образцов были использованы трехслойные пленки на основе полиолефинов монолитной структуры, а так же с перфорацией российского и зарубежного производства, предназначенные для пищевой продукции и соответствующие требованиям безопасности ТР ТС 005/2011. В качестве основных полимеров для производства пленок методом

плоскощелевой соэкструзии использовали полиэтилен и полипропилен российского производства.

Автором показано влияние структуры, состава и свойств полимерных пленок на изменения показателей качества муки, предложены научно-обоснованные и подтвержденные экспериментально схемы послойного сочетания полимеров в трехслойных пленках. Выявлены общие структурные признаки и признаки химической идентификации по составу группы материалов для длительного резервного хранения муки. Предложены линейные уравнения регрессии, позволяющие применять на практике метод ускоренного «старения» и экстраполировать результаты изменения показателей качества муки от различных факторов. Разработаны и рекомендованы к применению новые упаковочные решения на основе полиолефинов, заключающиеся в применении пакетов из трехслойных полимерных пленок монолитной структуры, произведенных методом плоскощелевой соэкструзии, на основе ПЭНП (внешние слои) и ПЭВП (внутренний несущий слой). В полупроизводственных условиях ООО ИНТЦ ПОИСК выпущена опытная партия трехслойного полимерного материала на основе полиолефинов и показана эффективность его использования в качестве вкладыша в стандартный полипропиленовый мешок для хранения муки в условиях резервного складирования в течение 1 года без потери ее качества.

Имеют существенное значение для практики выводы и рекомендации, сделанные диссертантом на основе результатов исследований по получению многослойных перфорированных пленок на основе полиолефинов методом плоскощелевой соэкструзии с их последующей одноосной ориентацией для придания требуемых структурных характеристик и показателей свойств, необходимых для долгосрочного хранения муки.

Основные результаты диссертационной работы Полетаевой А.Н. опубликованы в 5 статьях в рецензируемых журналах, включенных в перечень ВАК. Результаты экспериментальных исследований представлялись на международных и всероссийских конференциях.

Замечания к работе. При общей положительной оценке представленной диссертации, следует сделать несколько замечаний:

1. Из текста диссертационной работы не совсем ясно, каким образом были выбраны производители трехслойных пленок, взятых для анализа.

2. При анализе образца № 7 не указаны, какие праймеры (адгезивы) могут быть использованы в качестве связующего между полимерными слоями?

3. В работе не приведены расчеты степени кристалличности, исследуемых образцов. Целесообразно было бы провести комплекс исследований в этой области.

4. При термическом методе исследования пленок нагрев образцов осуществляли до 300 °С. Однако при таком высоком температурном значении полимеры полиолефинового ряда могут быть подвержены термодеструкции. Чем обусловлен выбор такого температурного режима?

5. В диссертационной работе исследования проводились только при двух температурных режимах хранения. Возможно, для построения более точной модели прогноза необходимо было бы использовать как минимум три температурных режима хранения.

6. В главе 3 в подразделе 3.3 представлены результаты исследования воздухопроницаемости и паропроницаемости перфорированных пленок, но не представлены методики с помощью которых осуществлены данные исследования.

7. Из текста диссертационной работы не совсем понятно, каким образом проводился отбор пробы муки, и учитывались ли при этом коэффициенты диффузии воздуха и водяных паров через муку.

Сделанные замечания не снижают общей положительной оценки диссертационной работы.

В диссертации отсутствует заимствованный материал без ссылки на автора или источник заимствования.

В автореферате и публикациях основные положения диссертации раскрыты достаточно полно. Оформление диссертационной работы и автореферата соответствует требованиям ВАК.

Заключение

Диссертационная работа Полетаевой А.Н. по структуре и содержанию является научно-квалификационной работой, представляющей завершённое научное исследование, направленное на решение важной народно-хозяйственной задачи по проектированию и производству методом плоскощелевой соэкструзии упаковочного материала на основе полиолефинов, обладающего комплексными физико-химическими, гигиеническими и эксплуатационными характеристиками, позволяющими снизить продовольственные потери муки хлебопекарной и увеличить сроки ее хранения, как в условиях розничной торговли, так и в условиях резервного складирования.

Диссертация Полетаевой Анны Николаевны на тему «Разработка полимерных пленочных материалов на основе полиолефинов для упаковки бакалейной продукции», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, соответствует формуле специальности 05.17.06 - Технология и переработка полимеров и композитов в части п. 2. Физико-химические основы технологии получения и переработки полимеров, их последующей обработки с целью придания специфических свойств и формы; п. 3. Исследование физико-химических свойств материалов на полимерной основе, в зависимости от состава композиций и их структуры химическими, термическим и др. методами, и области исследований - физико-химические основы технологии и свойства: п. 2. Полимерные материалы и изделия; покрытия, прогнозирование свойств, исследования в направлении прогнозирования состав-свойства, процессы изготовления изделий (экструзия (плоскощелевая)), процессы, протекающие при этом, последующая обработка с целью придания специфических свойств.

По актуальности, научной новизне и практической значимости, объему исследований, выводам работа соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Полетаева Анна Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Официальный оппонент,
декан факультета экологии
и химической технологии, заведующая
кафедрой технологии органического
синтеза и высокомолекулярных соединений
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный
университет инженерных технологий»,
доктор технических наук, доцент
(05.17.06 - Технология и переработка
полимеров и композитов)

Инна Николаевна Пугачева

12.11.2018

Почтовый адрес организации:
394036, г. Воронеж, пр-т Революции, 19
Тел.(8-473) 255-35-00
факс(8-473) 255-42-67
E-mail: post@vsuct.ru

Почтовый адрес И.Н. Пугачевой:
394077, г. Воронеж, бул. Победы,
д. 16, кв. 78.
E-mail: eco-inna@yandex.ru
Тел. +79601338709